
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 01/02/2007
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 15 gennaio 2007, n. 11
 
Messa in sicurezza di emergenza della falda interessata dalle discariche pubbliche in località Pariti 1 -
r.s.u. e Conte di Troia in territorio di Manfredonia. Affidamento del servizio.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
Visto il D.P.C.M. del 1.6.2006, con il quale si sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 1, della legge 24
febbraio 1992, n. 225, è stato prorogato, fino al 31/1/2007, lo stato di emergenza in materia di gestione
rifiuti e bonifiche nel territorio della regione Puglia, nonché la normativa di emergenza, di cui da ultimo
all'art. 14 dell'OPCM 17.11.2006, n. 3552, con particolare riferimento ai compiti relativi ad interventi di
caratterizzazione, messa in sicurezza di emergenza, bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati di
interesse nazionale e dei connessi poteri attuativi, nonché ai poteri, anche di deroga alla normativa
ambientale conferiti al Commissario Delegato - Presidente della Regione Puglia.
 
Vista la situazione di emergenza presente nell'area di interesse nazionale delle ex discariche Pariti 1 e
Conte di Troia del territorio comunale di Manfredonia, sito di interesse nazionale ai sensi della legge n.
426/1998 e dell'art. 252 del D.lgs. n. 152/2006, così come rilevata a seguito della caratterizzazione
operata ai sensi del D.M. 471/99, per conto di questo Commissario, dal Comune di Manfredonia e
integrata da Sviluppo Italia Aree Produttive, i cui esiti sono stati oggetto di specifica valutazione in sede
di conferenza dei servizi istruttoria in data 19.1.2006 e di conferenza dei servizi decisoria in data
20.2.2006 presso il Ministero dell'Ambiente e Tutela del territorio, nonché in sede di ulteriore conferenza
istruttoria in data 27.7.2006;
 
Vista l'ordinanza commissariale n. 43 del 1 settembre 2006, con la quale, tra l'altro, sono state date
disposizioni al comune di Manfredonia per l'acquisizione delle aree private oggetto degli interventi di
bonifica, con relative preventive indagini integrative, e di messa in sicurezza di emergenza della falda
dell'area interessata dalle discariche pubbliche Pariti 1 - r.s.u e liquami - e Conte di Troia;
 
Visto il III Atto integrativo dell'Accordo di Programma Quadro "Risanamento e tutela del territorio della
regione Puglia" sottoscritto in data 29 novembre 2006 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il
Ministero dell'Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare, il Commissario delegato per l'emergenza
ambientale/Presidente della Regione Puglia e la Regione Puglia, che individua nel Commissario
delegato il soggetto attuatore dell'intervento di messa in sicurezza e bonifica della aree di discarica
pubblica di Manfredonia in loc. Pariti1 - r.s.u. e liquami - e in loc. Conte di Troia, che assicura le risorse
finanziarie complessive per la realizzazione dell'intero intervento di bonifica in questione.
 

1



Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio prot. n. 3209/QdV/M/DI/B in data
18.12.2006, inoltrato con nota ministeriale prot. 25786/QdV/IX- VII-VIII del 19.12.2006, di
autorizzazione, in via provvisoria, dell'avvio dei lavori previsti nel "Progetto definitivo di bonifica della
discarica Pariti 1 - liquami e della bonifica con messa in sicurezza permanente delle discariche Pariti 1 -
RSU e Conte di Troia", relativamente alla realizzazione della prima fase di intervento riguardante la
bonifica della "Discarica Pariti 1 - Liquami", la messa in sicurezza di emergenza della falda e le indagini
integrative, nonché di autorizzazione, in via provvisoria, con prescrizioni, della realizzazione delle
ulteriori fasi di intervento riguardanti la bonifica con messa in sicurezza permanente della "Discarica
Pariti 1 - RSU " e della "Discarica Conte di Troia".
 
Visto il decreto commissariale n. 1/CD del 11 gennaio 2007, con il quale si è provveduto ad avviare le
procedure di gara per la realizzazione della bonifica dell'area i discarica denominata "Pariti 1 - liquami"
nel territorio di Manfredonia, quale intervento della Prima fase della bonifica complessiva dell'intera area
interessata dalla presenza di discariche pubbliche nel territorio di Manfredonia.
 
Visti gli atti di gara predisposti dalle strutture tecniche di riferimento di questo Commissario, per
l'intervento di messa in sicurezza di emergenza della falda interessata dalle discariche pubbliche "Pariti
1 - r.s.u" e "Conte di Troia" di Manfredonia, che sviluppa un costo di intervento totale pari
complessivamente a Euro 1.733.037,12, ivi compresi Euro 28.204,86 di oneri di sicurezza, al netto di
iva, per le attività di servizio a base d'asta;
 
Ritenuto pertanto doversi procedere senza indugio ad avviare la procedura per l'affidamento del servizio
di messa in sicurezza di emergenza della falda interessata dalle discariche pubbliche "Pariti 1 - r.s.u" e
"Conte di Troia" di Manfredonia, a completamento della Prima fase delle attività di bonifica, con messa
in sicurezza permanente, delle aree di discarica Pariti 1 - rsu e liquami - e Conte di Troia, rinviando la
realizzazione della Seconda fase delle complessive attività di bonifica, senza soluzione di continuità
rispetto alla prima fase, ad avvenuta definizione della relativa progettazione esecutiva secondo le
prescrizioni contenute nel citato decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio prot. n.
3209/QdV/M/DI/B in data 18.12.2006;
 
Visti gli allegati "Capitolato d'oneri", Bando" ed "Estratto di gara" necessari per la disciplina della
procedura di affidamento del pubblico servizio di messa in sicurezza di emergenza della falda
interessata dalle discariche pubbliche "Pariti 1 - r.s.u" e "Conte di Troia" di Manfredonia, mediante
pubblico incanto, per un importo progettuale complessivo per le attività di servizio a base d'asta di Euro
1.733.037,12, di cui Euro 28.204,86 di oneri per la sicurezza, iva esclusa, con la copertura finanziaria
assicurata a valere sui fondi ex D.M. 268/2001 "Programma Nazionale delle Bonifiche" già accreditati al
Commissario delegato per il sito da bonificare di interesse nazionale di Manfredonia;
 
In forza dei poteri conferiti
 
 
DECRETA
 
• Quale prosecuzione dell'attuazione del III atto integrativo dell'Accordo di Programma Quadro
"Risanamento e tutela del territorio della regione Puglia", è indetto pubblico incanto ai sensi del D.lgs n.
163/2006, per l'affidamento del servizio di messa in sicurezza di emergenza della falda interessata dalle
discariche pubbliche "Pariti 1 - r.s.u" e "Conte di Troia" di Manfredonia.
 Sono approvati il "Bando", "l'Estratto" e il "Capitolato d'oneri", atti di disciplina della procedura di gara e
dell'affidamento del servizio, allegati al presente decreto di cui formano parte integrante e sostanziale.

2



 E' nominato il Responsabile del procedimento nella persona dell'ing. Ludovico Spinosa, con rinvio a
successivo provvedimento della costituzione della necessaria struttura di supporto tecnico
amministrativo al Responsabile del procedimento, nonché della definizione dei relativi oneri finanziari;
 E' disposta, ai sensi della normativa vigente, la pubblicazione del bando sulla G.U.U.E. e sulla G.U.R.I.
e la pubblicazione dell'estratto sui seguenti quotidiani:
- Gazzetta del Mezzogiorno,
- Corriere del Mezzogiorno, del Corriere della Sera
- Il Sole 24 ORE,
- La Repubblica.
 
E' impegnata la somma di totale di Euro 2.094.644,54, di cui Euro 2.079.644,54, iva inclusa, per le
attività di servizio a base d'asta, e Euro 15.000,00 per le procedure di pubblicità, a valere sulle risorse
finanziarie già accreditate sulla contabilità speciale n. 2701 intestata al Presidente della Regione Puglia -
Commissario delegato, presso la locale sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato per le attività di
bonifica del Siti inquinato di interesse nazionale di Manfredonia ex D.M. 268/2001 "Programma
Nazionale delle Bonifiche".
 
E' disposta la liquidazione e il pagamento di quanto dovuto, all'Istituto Poligrafo dello Stato per la
pubblicazione del bando sulla G.U.R.I., ad avvenuta puntuale quantificazione del relativo costo,
mediante versamento su c/c postale n. 16715047, nonché alle società concessionarie di pubblicità dei
sopra indicati quotidiani per la pubblicazione dell'estratto, ad avvenuta pubblicazione, dietro
presentazione di regolare fattura.
 
Il presente decreto è notificato al Comune di Manfredonia e alla Provincia di Foggia, alla Regione Puglia
- Assessorato all'Ecologia, al Prefetto di Foggia, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
Protezione Civile, al Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare.
 
Il presente decreto è pubblicato, a titolo informativo, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul
sito www.regione.puglia.it.
 
 Il Commissario Delegato
 Presidente della Regione
 On Nicola Vendola
BANDO DI GARA D'APPALTO: SERVIZI
 
 
SEZIONE I:
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:
 
DENOMINAZIONE: I.1 Commissario Delegato per l'emergenza in materia di rifiuti in Puglia - 70126 Bari,
via Lattanzio n.29 - tel 080/5402064 - fax 080/5402392
Posta elettronica: commissariodelegato@regione.puglia.it
 
I.2) Indirizzo presso cui è possibile ottenere ulteriori informazioni:Come al punto I.1.
 
I.3) Indirizzo presso cui è possibile ottenere la documentazione: Come al punto I.1.
 
I.4) Indirizzo cui inviare le offerte/le domande di partecipazione: Come al punto I.1.
 

3



I.5) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale,
inclusi gli uffici a livello locale o regionale
 
 
SEZIONE II:
OGGETTO DELL'APPALTO
 
II.1.3) Tipo di appalto: Servizi
 
II.1.4) Si tratta di un accordo quadro: No.
 
II.1.5) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: Procedura aperta relativa
agli interventi di Mise della falda nelle discariche Pariti e Conte Di Troia - Comune Di Manfredonia (FG)
 
II.1.6) Descrizione/oggetto dell'appalto:
L'appalto ha per oggetto la realizzazione degli "Interventi di Mise della falda nelle discariche Pariti e
Conte di Troia - Comune di Manfredonia (Fg)" come meglio precisati nella documentazione tecnica e di
seguito sommariamente esposti:
Perforazione e messa in opera di pozzi di emungimento e di reimmissione controllata in falda;
Fornitura, messa in opera e gestione di impianti mobili di trattamento acque;
Emungimento delle acque sotterranee contaminate e loro trattamento;
Analisi di laboratorio;
Monitoraggio della rete piezometrica e realizzazione di n°6 piezometri ad integrazione della rete
piezometrica esistente.
Indagini di caratterizzazione
 
II.1.7) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Comune di
Manfredonia (FG)
 
II.1.8.2) Altre nomenclature rilevanti: CPV 90313100
 
II.1.9) Divisione in lotti: NO.
II.1.10) Ammissibilità di varianti: No.
 
II.2.1) Quantitativo o entità totale: L'ammontare complessivo dell'affidamento, al lordo del ribasso offerto,
resta stabilito in Euro 1.733.037,12 (unmilionesettecentotrentatremilazerotrentasette/12) oltre IVA
compresi oneri per la sicurezza pari a Euro 28.204,86 (ventottomiladuecentoquattro/86), non soggetti a
ribasso.
 
II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione: 15 mesi. dalla data di stipula del contratto.
 
 
SEZIONE III:
INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO,
ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO
 
III.1.1) Cauzione provvisoria: 2% dell'importo posto a base d'asta di cui al par. II.1.2. Cauzione definitiva:
secondo quanto specificato nel Disciplinare di gara.
 

4



III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia: i pagamenti saranno effettuati a 90 giorni data fattura fine mese. Il corrispettivo è a misura.
 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori o di prestatori
di servizi aggiudicatario dell'appalto: così come indicato nel bando di gara integrale pubblicato sul sito
internet www.regione.puglia.it
 
III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell'imprenditore/del fornitore/del prestatore di servizi,
nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico
e tecnico che questi deve possedere:
I requisiti minimi, le dichiarazioni e certificazioni da presentarsi, nonché le modalità, sono indicati ai punti
III.2.1, III.2.2, III.2.3 del bando di gara integrale pubblicato sul sito internet www.regione.puglia.it.
 
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: così come indicato nel
bando di gara integrale pubblicato sul sito internet www.regione.puglia.it
 
III.3.2) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche professionali del
personale incaricato della prestazione del servizio: No.
 
 
SEZIONE IV:
PROCEDURE
 
IV.1) Tipo di procedura: Aperta
 
IV.2) Criteri di aggiudicazione: prezzo più basso.
 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare: secondo
quanto stabilito nel Disciplinare di gara.
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: ore 12:00 del
16/03/2007.
 
IV.3.4) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte o delle domande di partecipazione: entro le ore 12
del 27/03/2007.
 
IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte: Italiano.
 
IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato dalla propria offerta: 180 giorni (dalla
ricezione delle offerte).
 
IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte: Stabilito nella lettera d'invito.
 
IV.3.7.1) Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: secondo quanto stabilito nel
disciplinare di gara pubblicato sul sito internet www.regione.puglia.it.
 
IV.3.7.2) Data, ora e luogo: Stabilito nella lettera di invito e relativi allegati.
 
 
SEZIONE VI:

5



ALTRE INFORMAZIONI
 
VI.1) Bando non obbligatorio: Si.
 
VI.3) L'appalto è connesso ad un progetto/programma finanziato dai fondi UE: No.
 
VI.4) Informazioni complementari:
Tutte le informazioni complementari sono indicate al punto VI.4 del bando di gara integrale pubblicato
sul sito internet www.regione.puglia.it e nel Disciplinare di gara.
 
VI.5) Data di spedizione del presente bando alla GUCE: 15/01/2007.
 
Il Responsabile Unico del Procedimento: ing. Ludovico Spinosa
 
Il Commissario Delegato: on. Nicola Vendola
COMMISSARIO DELEGATO
PER L'EMERGENZA IN MATERIA DI RIFIUTI IN PUGLIA
 
 
ESTRATTO DI AVVISO DI GARA
 
Questo Commissariato intende appaltare, mediante procedura aperta, la realizzazione degli
"INTERVENTI DI MISE DELLA FALDA NELLE DISCARICHE PARITI E CONTE DI TROIA - COMUNE
DI MANFREDONIA (FG)". Ammontare complessivo dell'affidamento, al lordo del ribasso offerto, stabilito
in Euro 1.733.037,12 (unmilionesettecentotrentatremilazero trentasette/12) oltre IVA compresi oneri per
la sicurezza pari a Euro 28.204,86 (ventottomiladuecentoquattro/86), non soggetti a ribasso.
 
La gara sarà aggiudicata in base al criterio del prezzo più basso.
 
Le domande di partecipazione, unitamente alla documentazione richiesta da far pervenire a:
Commissario Delegato per l'emergenza in materia di rifiuti in Puglia - 70126 Bari, via Lattanzio n.29 (tel.
0805402064), entro il 27/03/2007 ore 12:00, dovranno essere conformi a quanto previsto nel bando
spedito all'Ufficio pubblicazioni ufficiali delle Comunità europee in data 15/01/2007 e nel Bando integrale
pubblicato sul sito internet www.regione.puglia.it.
 
Il Commissario delegato
On. Nicola Vendola

6


